
1 

 

2022 年 7 月 

関係者各位 

NTT 東日本 北海道事業部 

 

『北海道ドローンフォーラム 2022』への出展企業様の募集について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび弊社及び北海道庁主催で『北海道ドローンフォーラム 2022』を開催することになりました。 

北海道内の各自治体職員様を対象に北海道内のドローンの利活用推進の一助となるようなフォーラムとしたく

存じます。 

本フォーラムのなかで下記の通り各ドローン関連企業様の出展スペースを設けますので、ご多忙中のところ

誠に恐縮ですが、ぜひご検討いただきたくご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

●開催日時：2022 年 8 月 30 日（火）13:00~17:30 

 

●会場：シャトレーゼ ガトーキングダムサッポロ（北海道札幌市北区東茨戸 132） 

 

●プログラム：各種講演、企業展示、体験会 

 

●募集内容：①企業展示（実機展示もしくはパネル展示） 

      ②ドローン操作体験会の運営 

      ※①②いずれかもしくは①②両方も可（詳細は次頁以降をご参照ください） 

 

なお、お手数ではございますが、前向きにご検討いただける企業様におかれましては、北海道ドローン協会の受

付 Web フォームもしくは下記問い合わせ先まで、7/15（金）までにご一報いただきますようお願い申し上げま

す。後日、弊社より詳細のご案内をいたします。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

NTT 東日本 北海道事業部 

鈴木（yuusuke.suzuki.es@east.ntt.co.jp） 

堀江（akinori.horie@east.ntt.co.jp） 

『北海道ドローンフォーラム 2022』出展希望の受付 Web フォーム 

https://forms.office.com/r/mMhiMEx7WT 

https://forms.office.com/r/mMhiMEx7WT


2 

 

【募集①】企業展示（実機展示もしくはパネル展示）について 

・企業展示につきまして、下記の通り詳細をご案内いたしますので、ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

・各自治体の職員様がドローンの利活用シーンを想起できるような展示をお願いいたします。 

 

 

※1 各企業様の展示内容により広さは調整可能です。 

※2 現時点での想定となります。その他出展企業様で必要な資材がある場合は別途協議とさせていただきます。 

 

 

【募集②】 

・来場者が実際にドローンに触れ、よりドローンを身近に感じていただけるようにドローン操作体験会スペー

スを設けます。 

・各企業様にて実施可能な体験内容（例：トイドローンを活用した操縦指導、ドローンサッカー等）をご提案い

ただけますと幸甚に存じます。 

 

 【募集②】ドローン操作体験会の運用 

概要 ・来場者が実際にドローンに触れることができるスペースを提供する 

広さ※1 ・操作体験会の内容によりご相談（気候条件次第で屋外の会場も利用可能） 

主催者準備物※2 ・電気、通信環境、バックボード（企業名記載用） 

ご準備いただきたいもの ・操作体験会の内容によりご相談 

出展費用 ・ご相談（機材運送費などの必要経費含む） 

募集企業数 ・1～2 社程度 

 

※1 各企業様の体験会内容により広さは調整可能です。 

※2 現時点での想定となります。その他出展企業様で必要な資材がある場合は別途協議とさせていただきます。 

 

 【募集①】企業展示 

実機展示 パネル展示 

概要 ・各企業がドローンの実機展示およびソリュ

ーション紹介を実施 

・各企業がパネルに掲示する資料でソリュー

ション紹介を実施 

広さ※1 ・3m×3m ・A1 サイズ 1 枚～数枚分 

主催者準備物 

※2 

・机、電気、通信環境、バックボード（企業

名記載用） 

・パネル、バックボード（企業名記載用） 

ご準備いただき

たいもの 

・ドローン 

・その他ソリューション紹介に必要なもの 

・当日の説明員 

・パンフレット 等 

・パネル掲載用の資料 

・パンフレット 等 

※当日の説明員は不要です。ご覧になった来

場者がコンタクトを取れるよう資料にご担当

者様および連絡先の明記をお願いいたしま

す。 

出展費用 ・無料 ・無料 

募集企業数 ・6~8 社程度 ・10 社程度 



3 

 

【参考①】企業展示・ドローン操作体験会スペース案 

現時点でのレイアウト案となります。展示企業数や動線等に変動はございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考②】プログラム概要 

現時点での概要となります。 

タイムテーブル プログラム概要 

13:00~13:30 開会挨拶・主催者挨拶等 

13:30~14:10 各種講演 

14:10~14:20 休憩 

14:20~15:15 各種講演 

15:15~15:20 休憩＆順次会場移動 

15:20~17:25 企業展示・ドローン操作体験会 

17:25~17:30 閉会挨拶 

 

 

 

操作体験会 

スペース② 

実機 

展示③ 

実機 

展示① 

実機 

展示② 

実機 

展示④ 

実機 

展示⑥ 

実機 

展示⑤ 

操作体験会 

スペース① 
パ

ネ

ル

展

示 

実機 

展示⑦ 

実機 

展示⑧ 

【屋外】第２駐車場/旧

テニスコート 

 

 

操作体験会 

スペース（外） 


